
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 MeSSlna-Catanlol' e S".,Jcut,1:·Ge'a . A20 M~ssjna·Pale(mo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza della Galleria 
Torretta dell 'Autostrada Al20 insistenti sulla carreggiata direzione Messina e della Galleria San 
Giovanni sulla carreggiata direzione Palermo. 
CIG: 9286992C3B 
Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

IMPRESA: GESTERR srl sede legale Via Regina Margherita 178-180 - 98028 - Santa Teresa di Riva (ME) 
(precedentemente C.da Renazze, 98023 - Furci Siculo) P.IVA 01999170838- E-Mail: 
contab.gesterrsrl@gmail.com - PEC: gesterr@pec.it 

ApPROVAZIONI: Decreto Dirigenziale n. 360/DATE del 20.06.2022 - Approvazione Perizia di Somma Urgenza 
Decreto Dirigenziale n. 214/DATE del 04.05.2023 - Approvazione Perizia di Variante 

CONTRATTO D'ApPALTO: Repertorio CAS n. 1189/2022 del 04.11.2022 - Registrato a Messina in data 
04.11.2022 al n. 17969 Serie l T. 

ATTO AGGIUNTIVO: Repertorio CAS n. 1304/2023 del 26.09.2023 - Registrato a Messina in data 26.09.2023 
al n. 15255 Serie 1 T 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 53 illATE DEL 2 3 GEN, 2025 

PREMESSO CHE: 
- in data 11.05.2022 sono stati segnalati dal Centro Radio profondi ammaloramenti dell'asfalto legati a 

presenza di acqua a cavallo tra la corsia di marcia e la corsia di sorpasso nella Galleria Torretta 
nell' Autostrada Al20 in Direzione Messina e la presenza di acqua sulla corsia di sorpasso nella Galleria 
San Giovanni della Tangenziale Al20 in Direzione Palermo; 

- è stata disposta la parzializzazione ed effettuato un sopralluogo dall' Arch. Francesca Villari dell'Ufficio 
Manutenzione e Opere in Verde della Tratta Milazzo Brolo e dell'Ing. Antonio Ferraro dell'Ufficio 
Controllo Strutture Gallerie; 

- durante il sopralluogo è stato riscontrato un ammaloramento della superficie del piano viabile dovuto alla 
presenza di acqua sulla corsia di sorpasso: l'acqua proveniente dai piedritti, si riversava sul marciapiede 
senza riuscire a infiltrarsi nelle canalizzazioni atte all'allontanamento, con conseguente sversamento sulla 
corsia; 

- per le vie brevi, è stato reso informato delle sopra menzionate criticità il Direttore Generale f.f. e Dirigente 
dell' Area Tecnica e di Esercizio Ing. Dario Costantino; 

- in data 11.05.2022 è stato redatto il Verbale di Constatazione Somma Urgenza ai sensi dell'art. 163 D.L.gs. 
N. 50/2016 e ss.mm.ii., sottoscritto in pari data dal Direttore Generale f.f. e Dirigente Area Tecnica e di 
Esercizio dal quale si evinceva l'urgenza ed l'indifferibilità dell'esecuzione immediata dell'intervento 
finalizzato ad eliminare il rischio elevato per la pubblica incolumità; 

- il Direttore Generale f.f. e Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, preso atto delle condizioni di somma 
urgenza come dichiarate nel verbale del 11.05.2022, ha proceduto all'affidamento dei lavori necessari per 
l'eliminazione del pericolo all'operatore economico Ditta GESTERR srl- C.da Renazze, 98023 - Furci 
Siculo (ME) - P.IVA 01999170838- E-Mail: contab.gesterrsrl@gmail.com-PEC:gesterr@pec.it. dopo 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

CONSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

aver acquisito per le vie brevi la disponibilità ad intervenire immediatamente sui luoghi con mezzi e 
personale, contestualmente venivano nominati: l'Arch. Francesca Villari Responsabile Unico del 
Procedimento e l'Ing. Antonio Ferraro Direttore Lavori; 

- che in data 11.05.2022 sono stati consegnati i "Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle 
condizioni di sicurezza della Galleria Torretta dell 'Autostrada A/20 insistenti sulla carreggiata direzione 
Messina e della Galleria San Giovanni sulla carreggiata direzione Palermo" redigendo apposito Verbale 
di affidamento - Consegna Lavori, all'Operatore Economico denominato GESTERR srl- C.da Renazze, 
98023 - Furci Siculo (ME) - P.IV A 01999170838- E-Mail: contab.gesterrsrl@gmail.com - PEC: 
gesterr@pec.it, in possesso dei requisiti di legge: Iscrizione Camerale, regolarità contributiva, istanza 
iscrizione e iscrizione nella "White List" presso la Prefettura di Messina, che ha offerto un ribasso del 
10,00% (diconsi dieci per cento), il quale sarà applicato su un importo quantificato sommariamente in € 
100.000,00 incluso oneri della sicurezza; 

- con il citato verbale di affidamento e consegna è stata disposta l'esecuzione dei lavori urgenti ed indifferibili 
finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza ed alla normalizzazione del traffico veicolare nella 
Galleria Torretta dell' Autostrada Al20 in Direzione Messina e nella Galleria San Giovanni della 
Tangenziale Al20 in Direzione Palermo; 

- il tempo stabilito per l'esecuzione dei lavori è stato fissato in 14 giorni complessivi naturali e consecutivi, 
con termine di ultimazione lavori al 26.05.2022. 

- per le vie brevi è stato incaricato progetti sta dell'intervento in oggetto l'Ing. Antonio Ferraro, dipendente 
dell'Ente; 

- in data 20.05.2022 il progetti sta Ing. Antonio Ferraro ha redatto la perizia di somma urgenza, il cui quadro 
economico, dell'importo complessivo di €. 121.973,67 è quello di seguito riportato: 

A) LAVORI 
a1) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 100000,00 
a2) Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 8894,72 
a3) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO a1) - a2) € 91105,28 

a4) A detrarre il ribasso del 10,00% -€ 9110,53 
a5) COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 8894,72 
a6) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta a3) + a4) + a5) € 90889,47 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
b1) Imprevisti (10% dell'importo lavori al netto del ribasso) € 9088,95 
b2) IVA su Lavori e Imprevisti 22% € 21 995,25 
bB) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 31 084,20 € 31084,20 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA € 121 973,67 

2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 



CONSORZIO peR LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

- il RUP, in data 23.05.2022 in contraddittorio con il progettista ha verificato e validato il progetto de quo; 

- in data 25.05.2022 la ditta GESTERR srl ha avanzato richiesta di proroga per ulteriori 30 gg (nuovo termine 
di ultimazione lavori; 

- con nota prot. AF022/2022 del 27.05.2022 il Direttore dei lavori ha espresso parere favorevole alla 
concessione di proroga; 

- con nota prot. VF014/2022 del 30.05.2022 ha concesso la proroga, fissando il nuovo termine per 
l'ultimazione dei lavori al 25.06.2022; 

- con nota prot. n. VF017/2022 del 13.06.2022, assunta al prot. 1066/DATE del 14.06.2022, l'Arch. 
Francesca Villari, nella qualità di Istruttore Direttivo Tecnico pro-tempore del Servizio di Manutenzione 
della Tratta Milazzo-Brolo, informava la Direzione dell' Area Tecnica e di Esercizio di aver ricevuto dal 
Centro Radio segnalazione relativa a cadute calcinacci nella galleria Castello dir. ME (km 59+860) della 
A/20; 

- con Decreto Dirigenziale n. 360/DATE del 20.06.2022 è stata approvata la perizia di somma urgenza, 
ratificato l'affidamento all'impresa GESTERR s.r.l. e impegnate somme necessarie; 

- in data 20.06.2022 il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio disponeva all'Ing. Antonio Ferraro, nella 
qualità di Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Controllo Strutture Gallerie di effettuare un sopralluogo 
nella galleria Castello dir. ME (km 59+860) sulla Al20, oggetto di caduta calcinacci, con la ditta GESTERR 
S.r.l., impegnata nei lavori di somma urgenza in oggetto; 

- in data 23.06.2022 l'Ing. Antonio Ferraro trasmette all' Arch. Francesca Villari la relazione di sopralluogo 
prot. n. AF028/2022 del 22.06.2022, corredata da documentazione fotografica e computo metrico 
estimativo degli interventi necessari alla messa in sicurezza della Galleria Castello; 

- con nota prot. VF019/2022 del 23.06.2022, assunta al prot. n. 1178/DATE del 30/06/2022, l'Arch. 
Francesca Villari informava la Direzione dell' Area Tecnica e di Esercizio degli esiti del sopralluogo 
richiedendo di essere formalmente autorizzata, nella qualità di RUP, a procedere all'esecuzione degli 
interventi all'interno della galleria Castello con la Ditta GESTERR srl; 

- il Direttore dell'Area Tecnica e di Esercizio, con disposizione a margine della nota VFO 19/2022 del 
23.06.2022, assunta al prot. n. 1178/DATE del 30.06.2022, ha autorizzato a procedere alle lavorazioni nella 
galleria Castello dir. Me, con la ditta GESTERR S.r.l.; 

- per i suddetti lavori aggiuntivi sono stati concessi ulteriori 14 giorni (nuovo termine di ultimazione lavori 
al 09.07.2022) 

- a seguito di nuova richiesta di proroga di ulteriori 15 giorni, giusta nota dell'impresa del 02.07.2022, 
accordata dal RUP con nota VF020/2022 del 03.07.2022, i lavori sono stati ultimati in data 14.07.2022; 

- in data 04.1l.2022, espletate le verifiche ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, è stato stipulato il contratto di appalto 
con l'impresa GESTERR srl, con Rep. CAS n. 1189/2022, registrato all' Agenzia delle Entrate il 04.11.2022 
al n. 17969; 

- il Direttore dei Lavori ha redatto la perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D.Lgs. 
n. 50/2016 di cui ai seguenti quadri economici: 

3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PBt LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

A) LAVORI 
81) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 
82) Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 
83) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 81) - 82) 

€ 109547,23 
€ 13194,97 
€ 96352,26 

-€ 9635,23 
€ 13194,97 
€ 99912,00 

84) A detrarre il ribasso del 10,00% 
85) COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
86) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta 83) + 84) + 85) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
b1) Imprevisti (10% dell'importo lavori al netto del ribasso) 
b2) IV A su Lavori 
b3) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

21 980,64 
21 980,64 € 21 980,64 ------ 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA € 121892,64 

€ 
22% € 

€ 

RAFFRONTO QUADRO ECONOMICO/PERIZIA DI VARIANTE 
A LAVORI CONTRATTO PER/Z/A DIFFERENZE DELTA % 
a1) Importo complessivo dei lavori 81.994,75 € 86.717,03 € 
a2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 8.894,72 € 13.194,97 € 

Importo totale dei lavori al netto del ribasso 90.889,47 € 99.912,00 € 9.022,53 € 9,927 % 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
b1) Imprevisti (10% dell'importo ribassato) 9.088,95 € - € 
b2) IV A su Lavori 22% 21.995,25 € 21.980,64 € 

Totale somme a digosizione 31.084,20 € 21.980,64 € . 9.103,56 € ·29,287 % 
IMPORTO TOTALE 121.973,67 € 121.892,64 € . 81,03 € ·0,066 % 

- la perizia di variante e suppletiva ha comportato un aumento dell'importo netto contrattuale pari a € 
9.022,53 oltre I.V.A., corrispondente ad una variazione del 9,927%; 

- l'importo in aumento di € 9.022,53 oltre I.V.A. ha trovato copertura finanziaria mediante rimodulazione 
delle somme già a disposizione dell' Amministrazione e non ha necessitato, dunque, di un nuovo impegno 
di somme; 

- con Decreto Dirigenziale n. 214/DATE del 04.05.2023 è stata approvata la perizia di variane e suppletiva; 

- in data 26.09.2023 è stato stipulato l'Atto Aggiuntivo Rep. CAS n.ro 1304, e lo stesso Atto è stato trasmesso 
tramite portale SISTER alI'Agenzia delle Entrate in data 26.09.2023, ricevendo n.l5255 Serie 1 T di 
registrazione 

- in data 09.01.2025 è stato redatto il conto finale dei lavori, sottoscritto da impresa e direzione dei lavori, 
trasmesso all'Ufficio del RUP in data 17.01.2025, dal quale risulta che l'ammontare netto dei lavori eseguiti 
è pari ad € 97.178,70 di cui € 83.983,73 per lavori ed € 13.194,97 per oneri della sicurezza; 

- deducendo i seguenti acconti già corrisposti: 

4 

,~) "'" MESSINA Contrada SropPO - ,,, .• 39 090 3'111 - Cod. F., , P IV A 01962420830 
~~~ 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



CONSORZJO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

TOTALE NETTO DEI LAVORI 97.178,70 € 
Q) 2 Certificato n. O Anticipazione del 18.07.2022 18.177,89 € 
E -CIl -{g Certificato di Pagamento n. 1 del 07.12.2022 69.537,25 € • 96.692,81 € g '0,'5 
(j) .Q" Certificato di Pagamento n. 2 del 09.10.2023 8.977,67 € - 

Credito all'Impresa 485,89€ 

l'ammontare del credito residuo dell'impresa è pari ad € 485,89; 
- in data 09.01.2025, è stato emesso dal Direttore dei Lavori il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale 

risulta un credito dell'impresa pari ad € 485,89; 
CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori certifica che i Lavori 
di somma urgenza finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza della Galleria Torretta dell 'Autostrada 
A/20 insistenti sulla carreggiata direzione Messina e della Galleria San Giovanni sulla carreggiata direzione 
Palermo sono stati regolarmente eseguiti e che alla Ditta GESTERR srl attualmente con sede legale in Via 
Regina Margherita n. 178-180,98028 Santa Teresa di Riva (ME) (precedentemente con sede legale in 
C.da Renazze, 98023 - Furci Siculo) P.IV A 01999170838- E-Mail: contab.gesterrsrl@gmail.com - PEC: 
gesterr@pec.it, resta un credito pari ad € 485,89 oltre IV A a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 
RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale del Servizio, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

CONSIDERATO: 

che il Quadro Economico a seguito approvazione del conto finale dei lavori eseguiti dall'impresa 
GESTERR srl risulta il seguente: 

A) LAVORI: Perizia di Perizia di Stato Finale Economie somma urgenza variante 
A 1) Lavori a Misura ribassati del 10% 81.994,75 € 86.717,03 € 83.983,73 € 2.733,30 € 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 8.894,72 € 13.194,97 € 13.194,97 € O,OO€ 
Sommano lavori al netto del ribasso e alloro degli oneri 

90889,47 € 99912,00 € 97178,70 € 2733,30 € (A1+A2) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINSTRAZIONE 
81) Imprevisti (circa il 10%) 9.088,95 € O,OO€ O,OO€ O,OO€ 
82) IVA 22% su (A1+A2+81) 21.995,25 € 21.980,64 € 21.379,31 € 601,33 € 

T otale somme a di~osizione 31.084,20 € 21.980,64 € 21.379,31 € 601,33 € 
IMPORTO TOTALE 121.973,67 € 121.892,64 € 118.558,01 € 3.334,63 € 

VISTO: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 

- gli atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei Lavori; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell'lIl 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 

DECRETA 

l) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale dei Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle 
condizioni di sicurezza della Galleria Torretta dell 'Autostrada A/20 insistenti sulla carreggiata direzione 
Messina e della Galleria San Giovanni sulla carreggiata direzione Palermo dai quali emerge un credito 
netto di € € 485,89 oltre IV A in favore della Ditta GESTERR srl con sede legale in Via Regina Margherita 
n. 178-180, 98028 Santa Teresa di Riva (ME) (precedentemente con sede legale in C.da Renazze, 98023 - 
Furci Siculo) P.IV A 01999170838- E-Mail: contab.gesterrsrl@gmail.com-PEC:gesterr@pec.it; 

2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore 
dei Lavori in data 09.01.2025; 

3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
civile; 

4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale su indicato; 

5) DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 3.334,63 sul cap. 48 denominato 
"manutenzione ordinaria autostrade e impianti" impegno n. 332 del 22.06.2022 di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 360IDATE del 20.06.2022. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/01/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Respons 
A 

ile unt~;l;;~cedimento 

h Fran, v \J\\_ri 

Il Dirigente Il' Area Tecnica e di Esercizio 

Visto: 
Il Direttore Generale 
Dott 

6 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


